indultum, Doctores Augustanæ Confessionis vocavit, & in his etiam Benedictum Morgenstern, qui statum Ecclesiæ Thoruniensis sub ea tempora optimè exponit in libro supra citato. Videlicet invenit Morgensternius Thorunii varias sectas. Pars Romanam Religionem sequabantur: Multi Swenkfeldianismo laborabant. Plurimi Bohemicis fratribus adhærebant. Gaudebat igitur Morgensternius cum in Ecclesia Thoruniensi non paucos invenisset, qui disciplinæ fratrum Bohemicorum essent aſvefacti. Fore namque sperabat, ut non tantum accuratâ verbi divini tractatione conscientia à Romanæ Religionis corruptelis expedirentur, verum etiam ipsorum exemplo ad debitam reverentiam, & obedientiam erga ministerium Augustanæ Confessionis auditores invitarentur. Etenim cum antea Rectoris adhuc scholæ Risenburgenis munere fungeretur Morgensternius, inierat cum ipso familiaritatem. D. Joannes Laurentius Ecclesiæ fratrum Bohemicorum minister, qui iſthac ad visitandas Ecclesias Bohemicas in Prussia Ducali ſæpe tranſire solebat, ac deprecatione disciplinæ Fratrum ita ipsum in admirationem traxit, ut de fratribus honorifice ſentret. Sed aliter ac putarat Morgensternius, res cecidit. Quanquam enim Thorunii Schwenckfeldianos ad faniorem reduxerat mentem, multosque Romanæ Religionis homines converterat; Bohemici tamen Fratres ejus ſpem omnino ſefellerunt. Audiebant illi quidem conciones diligentissime, nihilominus in Sacra Synaxeos uſu ab Augustanæ confessionis ministerio ſe abſtrahebant. Morgensternius hoc moleſtissime ferens, multos cives Bohemicæ Confessioni addictos hortatur, ne ministerium vili pendant, Ecclesiāque turbent, ostendant denique, ſi qua emendatione digna in Ecclesia Augustanæ confessionis existimant. Illi verò rogant, exſpectet proximas Nundinas, tunc adventuros Bohemicæ Ecclesiæ ministros, cum quibus hiſ de rebus agi posset. Dilata deinde res in alias Nundinas. An. 1561. d. 5. Jan. missus ex Polonia Joannes Laurentius, ad cognoscendum Ecclesiarum Bohemicarum per Prussiam statum, Thorunium venit. Interrogatus à Morgensterno quāmobrem Fratres, qui doctrinam augustanæ Confessione comprehensam probarent, nihilominus ſuos retraherent, ne in Ecclesia ministerio ejusdem Professionis concionatorum ueterentur. Respondit is causam ejus rei præcipuam esse neglectum apud Sectatores Augustanæ Confessionis & quidem tum in illa urbe legitimi Ordinis & disciplinæ Ecclesiasticae. Deliberaturos tamen ſuper hac re Fratres, quibus eam ſimil ac domum reverteretur eſſet relaturus.

Tandem

Tandem Fratres in eam iverunt sententiam, ut Auditores, quos habebant Thorunii opera Concionatorum loci illius in ministerio Christi ute-rentur ac ipsorum curæ subjecti essent, ut vel ipse Regensvolscius fatetur. Sed res caruit optato eventu. Auditores enim & Doctores antiquum obtinebant. Nam, ut refert Morgensternius, à conjunctione dicta Joannes Laurentius magis Auditores suos avocabat, quam ad eam hortabatur. Dixerat enim: *Si qui putant sibi non satis prospicuum nostracum ras pastori, aut meliora apud istos inventuros se, nec eadem omnia apud nos habere, & bonâ conscientiâ apud istos communicare possunt, per nos dicebit.* His autem illi non acquiescentes in Schismate suo perseverabant. Deinde An. 1563. die 8. Septembr. habitum est Thorunii Colloquium inter Theologos Augustanæ & Bohemicæ Confessionis, præsentibus Joanne de Sluzevvo Palatino Brzestensi, Joanne de Krotoschin Palatino Inovladislaviensi, Rephaele Lesczczinski, Stanisla Ostrorog Castellano Miedzirzecensi, Andrea Kaczkovvski, & aliis. In hoc Colloquio viatos Fratres Bohemicos cessisse scribit Morgenstern: *Tanta, inquit, fuit Fratrum pertinacia ut dimoveri se ab hoc Schismate passi non fuerint, priusquam in publico Colloquio schismatis & multorum errorum convincerentur.* Hęc ille loc. cit. pag. 95. seq. Contra Regensvolscius scribit Fratres Bohemicos primùm in Colloquio de injuria sibi à Concionatoribus Thoruniensibus, præsertim Morgensternio, illata con-questos esse, deinde doctrinam suam, quam profitebantur tam claris argumentis defendisse, ut omnium sanæ mentis Auditorum judicio & testimonio puritas doctrinæ atque in omnibus innocentia apparuerit. His tamen transactis, pacis studio Fratres in eo consilio solenniter Auditores suos, quos Thorunii habebant, Pastoribus ejus loci commendasse. Vid. Regensvolsc. lib. 2. cap. 11. fol. 196.

XXX. Ad extremum quo modo Bohemici Fratres ex Prussia excesserint audiamus. Regensvolscius loc. cit. pag. 97 sic eam rem exsequitur. Cum Albertus Dux Prussia 20. Martii An. 1568. et 78. fatis concessisset privati sunt Fratres per novi Ducis Theologos facultate attendi ministris Bohemicis, atque suis ceremoniis & Corpori Doctrinæ subscribere sunt jussi. Quare An. 1574. eorum quidam in Patriam, alii in Poloniā, paucissimis in Prussia (fortasse Regiam intelligit) relictis, recesserunt. At verò Benedictus Morgenstern in citato libro testatur, Bohemos adhuc Alberti Senioris Prussiae Ducis tempore de abitu cogitale. Cum enim adeò severè ad Augustanam Confessionem in De-

cretis supra num. XXVIII. commemoratis essent alligati, jugum hoc diu
ferre non potuerunt, sed maxima eorum pars sensim se ex Prussia sub-
duxit: Testatur processus Visitationis Gardeensis An. 1576. habitæ, Bo-
hemos subiisse in oppido domos, suosque clam in angulis docuisse, &
sacramenta dispensasse. Hoc quia plenum scandalis fuit in Prutenicis
Ecclesiis severissime ab Illustrissimo Principe & Episcopis prohibitum
est, sicut totidem ferè verbis tradit Morgenstern. loc. cit. pag. 170. seq.
In Prussia Regia, cum ultra Thorunium non sint progressi Fratres Bohe-
mici, jam propemodum ex iis, quæ supra dicta sunt, elucet, quomodo
nomen Fratrum Bohemicorum sit abolitum. Nimirum ab An. 1563.
ministerio Nostratium Presbyterorum in omnibus casibus coeperunt
uti, suas tamen opiniones, quas à Doctribus Bohemicis hauserant,
mordicus defendebant. His cum nondum acquiesceret Morgenster-
nius, à Senatu munere, quo fungebatur, privatus est. Regensvols.
pag. 196. Non ita multò post, videlicet An. 1570. convenerunt in Polo-
nia Sandomiriæ Doctores Augustanæ, Helveticæ & Bohemicæ Confes-
sionum ex universâ Polonia, Lithvania & Russia, ibique certum Con-
sensum in Religione constituerunt. Quoniam autem caput illud fidei
Christianæ, de Cœna Domini, maximam dissidii inter dictarum Con-
fessionum Theologos præbere materiam videbatur, satis speciosè to-
„tam illam controversiam determinarunt. Sic enim illi: *Deinde vero,*
„quantum ad infelix illud dissidium de cœna Domini attinet convenimus
„in sententia verborum Domini nostri Iesu Christi, ut illa orthodoxe in-
„tellecta sunt à Patribus, ac in primis Ireneo, qui duabus rebus, scilicet
„terrenâ & cœlesti, hoc mysterium constare dixit: Neque elementa signa-
„ve nuda & vacua illa esse assertimus, sed simul re ipsa credentibus exhibe-
„re & praestare Fide, quod significant. Denique, ut expressius clariusque
„loquamur, convenimus, ut credamus & confiteamur substantialem pra-
„sentiam Christi non significari duntaxat, sed verè in Cœna eo vescenti-
„bus, representari, distribui & exhiberi Corpus & sanguinem Domini,
„symbolis adjectis ipse rei minime nudis, secundum sacramentorum natu-
„ram. Ne vero diversitas formularum loquendi contentionem aliquam
„pariat, placuit præter articulum, qui est insertus nostræ Confessioni mu-
„tuo consensu adscribere Articulum Confessionis Saxoniarum Ecclesia-
„rum de Cœna Domini ad Tridentinum Concilium Anno Domini MDL.
„missæ: Quem etiam pium agnoscimus & recipimus. Cujus Confessio-
„nis hæc sunt verba: Et Baptismus & Cœna Domini sunt pignora & testi-
„monia

monia gratiæ, ut antea dictum est, quæ de Promissione & tota redem-
ptione nos commonefaciunt & ostendunt beneficia Evangelii ad sin-
gulos pertinere qui his ritibus utuntur. *Item:* Nec admittuntur illi ad
Communionem, nisi prius à Pastore aut Collegis ejus auditæ sint &
absoluti. In hac exploratione interrogantur & erudiuntur rudiores de
tota doctrina & deinde absolutio promulgatur. Docentur etiam ho-
mines, Sacraenta esse actiones divinitùs institutas, & extra usum in-
stitutum, res ipsas non habere rationem Sacramenti: sed in usu institu-
to in hac communione verè & substantialiter adesse Christum & verè
exhiberi sumentibus corpus & sanguinem Christi. Testari Chri-
stum, quod sit in eis & faciat eos sibi membra & quod abluerit eos san-
guine suo &c. *Omnia hujus articuli verba integra.* Hæc Consensus il-
le, cui præter aliquot Regni Polonici Proceres, Doctoresque Helveticæ
& Bohemicæ Confessionis subscripsit etiam Nicolaus Glicznerus Ec-
clesiarum in Majori Polonia Confessionis Augustanæ Superattendens
suo & aliorum Fratrum nomine. Non substiterunt autem hic Fratres
illi Polonici. Eodem enim anno 1570. d. 14. Aprilis in Conventu Po-
snaniensi aliquot capita conscripserunt, quæ partim Confusionem di-
ctarum trium Confessionum, partim etiam manifestam Calvinismi, ut
vocant, Professionem introducunt. Nam num. 3. sic loqvuntur: *Si in*
loco aliquo fuerint duo utriusque cætus Ministri, vel si casu aliquo alter
alterum convenerit fueritve vocatus, debent absque ulla offensionis suspi-
cione & conciones & sacramenta administrare, eodem & quidem puro
& candido animo gloriam Dei promoventes. Et num. 18. *Ceremonias &*
ritus Papisticos sensim auferendos & omnino rejiciendos esse censemus, ut
Exorcismum, imagines idololatricas, Sanctorum reliquias, usum supersti-
tiosum candelarum, consecrationem herbarum, vexilla, cruces aureas
& argenteas, ac his similia, ne per illa verbum Dei profanetur & ne Anti-
christo patrocinari videamus. Confirmatus hic consensus Sendomi-
riensis est in Synodo Cracoviensi An. 1573. d. 29. Septembr. Petricovi-
ensi An. 1578. d. 1. & 3. Junii, Wladislaviensi An. 1583. d. 19. Junii. Tho-
runiensi An. 1595. Editæ verè sunt Confessiones dictæ simul omnes, sive
Consensus hujus Decreta omnia Heidelbergæ An. 1605. Quo circa sensim
in Polonia Reformati, ut appellari volunt, cum essent cæteris po-
tentiores, cæteras Ecclesias in suas partes traxerunt, sicque sensim no-
men Fratrum Bohemicorum & Lutheranorum aboleri cœpit. Quo fa-
ctum est, utin Polonia plures quam centum Ecclesiæ Augustanæ Con-
fessioni

fessioni addicte ad Reformatos transferint, id quod non tantum ex articulo ultimo Synodi Gostinensis An. 1565. d. 15. Junii à Doctoribus Augustanæ Confessionis celebrata, sed etiam ex Epistola Stanislai ab Ostrogo Castellani Miedzirzecensis ad Philippum Melanchthonem scripta probari potest. Conf. & Benedictus Morgenstern. loc. cit. pag. 07. Idem sine dubio contigit Fratribus Bohemicis Thorunii degentibus. Illi cum se dicto modo Bohemicæ & Helveticæ Confessionis Ecclesia in Polonia coniungant, communi nomine Evangelicorum & Reformatorum gaudebant, ita tamen ut à nostratum ministerio non abhorrent. Contigit quoque aliquoties, ut ex Polonia Pastores Polonici hoc vocati licet essent Reformatæ, aut Bohemicæ religionis, in vocationibus autem secundum Augustanam Confessionem docere juberentur, Vocationes tamen illas, ut conjunctio Ecclesiarum Polonicarum requirebant, acceptarent. Quanquam illud ad hoc tantum Seculum sit restringendum. Cum enim An. 1595. mense Augusto Evangelici ex universa Polonia Lithuaniaque & Russia Synodus Generalem Thorunii celebrarent, sacra quidem inde B. Virginis peragebant, nemo tamen Presbyterorum Thoruniensium Consensu Sendomiriensi vel Actis Synodi Thoruniensis subscripsit, quod certè non intermisserunt, si jam tum Reformatæ Religioni addicti in Ministerio Thoruniensi fuissent reperti. Sed nec Benedictus Morgenstern, qui ad exitum vergente Seculo superiore librum suum de Ecclesia conscripsit, Thoruniensis quidquam tale objicit, alias id non omissurus, si tale quidpiam ibidem observasset. Contrarium potius ipse testatur, quando Bohemicos Fratres ab An. 1563. nostratum uti Ministerio, palam scribit *loco supra citato*.

XXXI. His omnibus ita pertractatis, essent adhuc quædam adjicienda de Reformatorum in Prussia originibus & incrementis, sed hanc materiam aliis tractandam relinquimus. Quæ fuerint ipsorum incrementa Thorunii, jam ex dictis quodammodo colligi potest. De Reformatis Gedanensis multis agit Auctor libelli Germanici *vñ Veränderung der Religion in Danzig*. De incrementis eorundem in Prussia Ducali, habet quædam D. Coelestinus Misler in Prolegomenis ad Corp. Doctrinæ Prutenicæ. Reperiuntur etiam de re eadem multa in Privilegiis Prusia Ducalis aliisque Actis Publicis-Nos hic subsistimus, ad alia progressuri.

Dis-